本次发行完成后吉祥航空及下属全资子公司吉祥香港、均瑶集团及下属全资

子公司上海吉道航合计持有公司的股份超过5%，视同公司的关联方。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，公司与上海吉道航及其关联方不存在上市规则下需披露的重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的

要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

4、结构调整基金

11

（1）基本情况

公司名称： 中国国有企业结构调整基金股份有限公司

成立时间： 2016年09月22日

法定代表人： 朱碧新

注册地址： 北京市西城区金融大街7号英蓝国际金融中心F702室

邮政编码： 100032

注册资本： 13,100,000.00万人民币

电话： 010-83271700

传真： 010-83271742

网址： http://www.cctfund.cn/

经营范围：

非公开募集资金；股权投资；项目投资；资产管理；投资咨

询；企业管理咨询。（“1、未经有关部门批准，不得以公开方

式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易

活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企

业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承

诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活

动。）

（2）认购数量与限售期

认购数量：273,972,602股。

限售期安排：自本次非公开发行的A股股份上市之日起36个月。

（3）与公司的关联关系

结构调整基金与公司不存在关联关系。

（4）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

12

最近一年，公司与结构调整基金及其控股股东不存在重大交易。

（5）发行对象及其关联方与公司未来交易的安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的要

求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

三、本次发行前后公司A股前十名股东变化情况

本次发行前后，公司控股股东没有变化，本次发行未导致公司控制权发生变化。

本次发行前后，公司A股前10名股东情况如下：

（一）本次发行前公司A股前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至2019年6月30日，公司A股前十名股东情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

占A股股

本比例

（%）

持有有限售条件

的A股股份数量

（股）

中国东方航空集团有限公司 5,072,922,927 51.72 -

中国航空油料集团有限公司 502,767,895 5.13 -

上海励程信息技术咨询有限公司 465,838,509 4.75 -

东航金控有限责任公司 457,317,073 4.66 -

中国证券金融股份有限公司 429,673,382 4.38 -

中国远洋海运集团有限公司 232,919,254 2.37 -

香港中央结算有限公司 94,030,801 0.96 -

中央汇金资产管理有限责任公司 70,984,100 0.72 -

大成基金－农业银行－大成中证金融资产

管理计划
65,946,480 0.67 -

上海联和投资有限公司 65,615,429 0.67 -

合计  7,458,015,850   76.04  -

（二）本次发行后公司A股前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至2019年8月30日（股份登记日），公司A股前十名股东情况如

下：

13

股东名称 持股数量（股）

占A股股

本比例

（%）

持有有限售条件

的A股股份数量

（股）

中国东方航空集团有限公司 5,072,922,927 45.28 -

上海吉道航企业管理有限公司 589,041,096 5.26 589,041,096

中国航空油料集团有限公司 502,767,895 4.49 -

上海励程信息技术咨询有限公司 465,838,509 4.16 -

东航金控有限责任公司 457,317,073 4.08 -

中国证券金融股份有限公司 429,673,382 3.84 -

上海均瑶（集团）有限公司 311,831,909 2.78 311,831,909

中国国有企业结构调整基金股份有限公司 273,972,602 2.45 273,972,602

中国远洋海运集团有限公司 232,919,254 2.08 -

上海吉祥航空股份有限公司 219,400,137 1.96 219,400,137

合   计 8,555,684,784 76.37 1,394,245,744

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股份类型

本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

一、有限售条件流通股 517,677,777 3.45 1,394,245,744 1,911,923,521 11.67

人民币普通股 - - 1,394,245,744 1,394,245,744 8.51

境外上市的外资股 517,677,777 3.45 - 517,677,777 3.16

二、无限售条件流通股 14,467,585,682 96.55 - 14,467,585,682 88.33

人民币普通股 9,808,485,682 65.45 - 9,808,485,682 59.88

境外上市的外资股 4,659,100,000 31.09 - 4,659,100,000 28.44

合计 14,985,263,459 100.00 1,394,245,744 16,379,509,203 100.00

本次发行完成后，公司总股本达到16,379,509,203股，公司将根据本次发行结果，

对公司章程相关条款进行修订。

五、管理层讨论与分析

（一）资产结构变动情况

14

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司财务结构更趋

合理，公司的资金实力将得到有效提升，有利于降低公司的财务成本和财务费用，有

利于进一步公司的债务融资能力，支持公司经营业务发展。

（二）对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，公司通过募集资金提高资金实力，降低财务费用，用于公司的

主营业务发展，扩大公司收入和利润规模。同时，本次募集资金投资项目的实施将为

东方航空后续发展引入资金以加强机队规模和其他设备配置。项目实施将有助于东方

航空进一步扩充航空载运能力，增加现有航线的班次密度及增开新航线，合理扩充机

队规模；有利于东方航空拓展航线网络布局，为客户提供更便捷、优质的出行服务，

长期看将有利于提高公司利润水平及净资产收益率，公司盈利能力将进一步增强，盈

利空间进一步拓展，为后续发展提供有力保障。

与此同时，由于本次非公开发行A股股票募集资金到位后公司的总股本和净资产

规模将会大幅增加，而募投项目效益的产生需要一定时间周期，在募投项目产生效益

之前，公司的利润实现和股东回报仍主要通过现有业务实现。因此，本次非公开发行

可能会导致公司的即期回报在短期内有所摊薄。